% 'Abbate si riferiva agli eventi fra il 1447 ¢ il 1450, in cui a Milano era stata proclamara la “Liberc di
S. Ambrogic’.
7 Vedi il libro ‘1l paese ritrovato’ di 1. Cammarata. Castelnuovo Scrivia 1999.
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non si fa menzione del prezzo del sale di Tortona e del Tortonese per non avervi
Castelnuovo veruna connessione né dipendenza ma solo dei luoghi pii vicini)
neque extero sale uti possint.

Posseduta in tal guisa la Terra di Castelnuovo dal Duca Borso di Ferrara, quan-
tunque dopo la sua morte la pretendesse [suo fratello] il Duca Ercole, non I'ottenne
perché, stimando il duca Galeazzo Sforza essere per la morte di quel Principe [Bor-
so] devoluta alla sua Camera ducale, con suo diploma in data 4 maggio 1472 ne
dispose a favore di Ermete Maria, suo figlio secondogenito, investendolo di quella
Terra, nobilitata col titolo di Marchesato.

Se le chiare espressioni delle quali si vede sparsa tutta la detta investitura non
fossero marche [segni] sempre pilt indubitate d’una tale indipendenza, dovrebbe
bastare la sola persona dell’investito, che essendo figlio del Duca, non lascia luogo a
poter credere che il Principe padre avesse voluto abbandonare sotto la soggezione
di Tortona quella Terra, che innalzava a tal grado d’onoreficenza da essere stimata
competente e proporzionato appannaggio d’'un Principe suo figlio. Ma anche senza
tali argomenti, sono chiare le parole del Diploma: il Duca chiamé questo luogo
“Terram et Oppidum Castrinovi, Diocesis terdonensis et prope Terdonam, civitatem
nostram, ritenendo cosi la dimostrazione delle precedenti investiture e non rico-
noscendo quella Terra in veruna maniera dipendente dalla citta di Tortona. E
sebbene vi aggiungesse anche I'altra dimostrazione d’essere posta entro la Diocesi
di quella cittd, cid nulla rileva, non procedendo I'argomento dal tema ecclesiastico
al secolare.

Molto meno deve farsi conto su quelle parole che si leggono in quel Diploma:
Primo et ante omnia separantes, segregantes et eximentes penitus et in totum, si et
quatenus bactenus separatum non fuerit, et alicui separationi non derogando sed po-
tius inherendo et in ea persistendo a civitate ipsa Terdone et aliis quibuscumque
civitatibus et locis cui seu quibus jure communi vel municipali seu alio quovis modo
subesse diceretur, poiché queste non asseriscono veruna cosa opposta alla naturale
indipendenza di Castelnuovo dalla cittd di Tortona, come parole di stile della
Cancelleria, ad effetto di rendere piti efficace in qualunque caso I'atto della voluta
separazione totale ¢ cosi atte piuttosto a confermarla e ad introdurla di nuovo,
quando ne fosse stato bisogno, e percid cosi appunto espressamente conclude: 7ta
quod, facta huiusmodi separatione et segregatione predicta, Terra et oppidum Ca-
strinovi cum suis villis et territorio sint et esse dignoscantur separata et segregata et
exempta ab omni alia civitate et jurisdicione, tamquam unum corpus per se
separatum penitus et exemptum’.

Le formule dell'investitura sono altresi tanto ampie che maggiori appena se ne
sarebbero potute dettare, poiché oltre ad aver dato la pienezza della giurisdizione
col mero et misto imperio, tutte le rendite della Terra, cosi di dazi, vectigali e gabelle,
carichi ordinari reali, personali e misti di qualunque maniera si fossero potuti dire
o immaginare, si conclude “nihil nobis prorsus reservantes nisi directum dominium
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et superioritatem in ipsa Terra et Oppido Castrinovi, qwd et quam etiam recognoscere
teneatur Hermes ipse post Nos a JohanneGaleatio Maria, primogenito nostro, Papie Co-
mite et futuro, Deo dante, Duce Mediolani, successore nostro, et de ipsa Terra debitum
[fidelitatis et obbedientia juramentum eidem prestare’”.

Poco tempo durd si splendida fortuna di Castelnuovo poiché, passato Ermes
al marchesato della citta di Tortona nell’anno 1473, fu investito della Terra di Ca-
stelnuovo col titolo di Marchese Taddeo dei Manfredi, che aveva cedura al Duca di
Milano la citta di Imola, il quale poco dopo (avendo in altra maniera ottenuto il
compenso della sua cessione di Imola) passo il Duca a nuova disposizione in favore
del celebre Roberto d’Aragona Sanseverino, cosi richiedendo la ragione di Stato,
per cui gliene aveva farta la promessa nei capitoli che aveva stipulato con lui per
trarlo con le sue genti d’arme a sostenerlo fra i tumulti di guerra di quei tempi.

LINVESTITURA SOLENNE A ROBERTO SANSEVERINO

Lanno dunque 1474 a di 9 gennaio, con solenne istrumento rogato dal notaio

Marco Trottis cancelliere ducale, il Duca Galeazzo col mezzo di GioFrancesco San-

severino, figlio e procuratore di Roberto, investivit et investit in titulum et dignitatem

cutuslibet solemnis Marchionatus de predicta Terra Castrinovi cum territorio, juribus et
pertinentiis suis cumque mero et mixto imperio, gff:dﬁ potestate et omnimoda jurisdir—

tione ac intrata et redditu, singulo anno, ducatorum 2000 percipiendorum et habendo-

rum super censu qui prestatur prelibato d.Duci per Communitatem ipsius Terre (ciod

quelli della convenzione mentovara di sopra) ac aliis emolumentis extraordinariis et’
regaliis omnibusque aliis juribus eidem Duci et eius Camere quovis modo spectantibus.

Non altro patto vi si legge se non il seguente: quod prefatus d. Robertus et sui,
debitum fidelitatem et obedientie debeant tempore adveniente in manibus prefati d.
HermetisMarie, eiusdem D. Ducis secundogeniti et marchionis ac Domini predicte
civitatis Terdone pro ipsa civitate, vel alterius ex aliis filiis masculis legitimis ipsius
Ducis in quem civitas ipsa pervenerit. Condizione perd la quale, sebbene debba dirsi
che rendesse ligio il Sanseverino e i suoi successori nel feudo al marchese Hermes
o altro dei figlioli ducali che fosse venuto al dominio della citta di Tortona per
mantenere la loro fedelta e conservargli il Marchesato, non potra mai dirsi che sia
valevole a sottoporre la Terra e il Feudo di Castelnuovo alla giurisdizione della
citta di Tortona, mentre ben si scorge che, riguardata la vicinanza del luogo, altro
non volle il Duca se non assicurare il suo figliolo dalla gelosia di si potente vicino.
Altrimenti cid ripugnerebbe alla perfetta segregazione e riduzione in un corpo solo
da per s¢ e totalmente separato da Tortona.

Ma avvenne appunto che, datosi il Sanseverino con le sue genti a favorire i ne-
mici del Duca, questi lo privd del beneficio del feudo e, contratta in quel tempo
nuova alleanza di parentato fra le due Case ducali sforzesca e d’Este, fu allora che
ritornd Castelnuovo al primiero dominio degli Estensi. Ne abbiamo un diploma
in data 10 aprile 1478 con cui la duchessa Bona e GianGaleazzo Sforza, ricordati
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i meriti del duca Ercole [d’Este] e la sopravvenuta congiunzione in parentato, do-
nano allo stesso Duca Ercole per s¢ e i suoi figli e discendenti in infinito Oppidum
Castrinovi, districtus Terdone, cum territorio et omnibus intratis, redditibus et prove-
nitibus necnon cum mero et mixto imperio, gfﬁa’ﬁ potestate et omnimoda jurisdictione,
ita ut prefatus Dux donatarius et eius filii et descendentes in nostrum et Camere nostre
locum jus et statum respectu ipsorum donatorum sint, aggiuntavi anche in questa
investitura la riserva che si legge in quella fatta al duca Borso I'anno 1443, dandosi
rispetto al sale la seguente provvidenza: et in casu contrafactionis puniantur homines
predicti pro sale frosato quemadmodum puniuntur et puniri debent subditi nostri’.

I NUOVI ACCORDI PRESI CON ERcOLE D'ESTE

Quantunque perd al primo aspetto la donazione che ebbe il duca Ercole potes-
se lasciare qualche dubbio circa indipendenza di Castelnuovo, si dilegua tosto
qualunque sospetto dal fatto che segui in appresso. Appena due giorni dopo la
donazione, un altro istrumento stipulato tra la duchessa Bona e i procuratori del
duca Ercole, narra che avanti che seguisse la donazione di Castelnuovo fatta dalla
Duchessa Bona al Duca Ercole, tra di loro erano seguite alcune convenzioni, che
ambo le parti volevano eseguire; onde gli ambasciatori del Duca, prodotto il loro
istrumento di procura che vi si legge registrato, promisero a nome di lui guod idem
Dux Hercules eiusque filii, heredes et successores de cetero usque in perpetuum aliguo
modo, directe nec per indirectum, dabunt, prestabunt nec dari nec prestart facient seu
permittent victualia nec logiamenta nec transitum nec receptum nec auxilia aliqua
inimicis prefatorum Ducum in oppido Castrinovi nec eius tervitorio et pertinentiis.
Item quad non acceptabunt nec acceptari ﬁu‘r’mt seu permittent nec morari in Oppi-
do predicto et cius territorio aliquos rebelles nec bannitos prefatorum Ducum, qui ex
quacumque causa in eorum terris et dominio tuti morari non possent. Imo tales rebelles
et bannitos toto eorum posse in manibus et potestate pmﬁirar:m.’ Ducum libere consi-
gnabunt seu consignari facient. Item quod Dux Ferrarie et sui, si et quando opus fue-
rit, pro eorum posse Ducibus et filiis ac eorum gentibus pro ipsorum Statu defensione,
transitum, receptum et logiamenta expedientia respectu dicti Oppidi prestabunt necnon
de victualiis opportunis eis providebunt et dari facient pretio competenti. Demumgque
cum prefatis Ducibus et eorum Statu amice vivent ac erga eos dictumque eorum Statum
cetera omnia agent et ﬁffz'em pro dicto Oppido qua inter bonos et veros amicos et dﬁ?}:c’;
et benevolos conveniunt”,

E cosi dall’altra parte la Duchessa [di Milano] vicendevolmente promette “guod
Duces Mediolani etiam pro posse de cetero quoscumgque rebelles et bannitos prefati Du-
cis Ferrarie qui fuerint de dicto Oppido Castrinovi et se reduxerint in Terras et locos
prefatorum Ducum, consignari facient in fortiam et potestatem ipsius Ducis Erculis
seu eius officialium Oppidi predicti”. Essendo rimarchevole ancora la protesta con
cui si conclude la vicendevole promessa con le precise parole “qua omnia et singula
intelligantur fieri et executioni mandari debere cum reservatione semper, et sine preju-
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dicio particularis Ligae Venetiis, celebrate anno curso 1474 die 2 mensis novembris”.
Caratteri cosi chiari ed espressi, con i quali da vero e assoluto Principe dall’'una e
dall’altra parte si agl rispetto a Castelnuovo, non lasciando luogo a non portervi
mai considerare alcuna benché minima indipendenza, opponendo lo stesso Duca
di Milano le denominazioni di sudditi nostri, volendo accennare ai Tortonesi e
gli altri del suo Stato a quella degli uomini'di Castelnuovo, dato in feudo al Duca
Ercole, chiamati sudditi di lui con tutto il di piti riferito di sopra, che denota una
perfetta separazione e distinzione di Stati.

Lo scame1o D1 CASTELNUOVO DI PARMA CON CASTELNUOVO TORTONESE

E forse che questa medesima pari condizione di Stato indipendente I'uno dall’al-
tro persuase finalmente la Duchessa a recuperare dal Duca Ercole la Terra di Ca-
stelnuovo, dandogli per contraccambio I'altra dello stesso nome nel Parmigiano,
e per richiamare col mezzo di quel feudo, altre volte posseduto dai Sanseverino,
quella famiglia di illustrissimi Capitani al suo partito. Cio avvenne nell’anno 1479,
in cui I'11 ottobre con solenne istrumento la Duchessa Bona, dopo aver di nuovo
restituito nella sua grazia Roberto Sanseverino, gia prima richiamato al possesso
del feudo di Castelnuovo col consenso dello stesso Duca Ercole, col patto perd di
doversi dare in contracambium quod sibi placeret, diede in contraccambio Arcem et
Terram Berselli ac terrarum Castrinovi Parmensis cum villis seu locis Bazani, Scurant,
Valis Campigene, Boreti, Castri Gualteri, Lentisoni, Montisplanini, Ronchalii, Cago-
rutii, Cornetuli, Meletuli et S.Savini. .

Non deve tralasciarsi di far menzione in questo luogo, in cui si parla dello scam-
bio fatto di Castelnuovo tortonese con Castelnuovo di Parma, di un altro fatto che
apporta una chiarissima luce alla indipendenza di Castelnuovo di Scrivia, che-
leggiamo in Carlo Ruino, celebre interprete dello Jus civile, al consiglio [nota] 221.
Disaminava egli la questione insorta se il Comune e gli uomini di Castelnuovo
Parmigiano fossero tenuti a concorrere con la Camera della comunita di Parma
al sussidio imposto, e narrato il cambio che abbiamo visto di sopra, incomincia a
discorrere cosi: Ex quo igitur ex causa meve et simplicis donationis et non jure feudi,
transalata sunt dicta loca in Ducem Ferrarie cum mero et mixto imperio ac omnimoda
potestate et jurisdictione ex hoc declarata quod apud Ducem Mediolani aliquod jus non
remansit nec aliqua jurisdictio, ut probatur in verbo omnimodam de Foro competente
que probant quo dubi cum verbo jurisdictio jungit verbum omnimoda vel simile, im-
portat jurisdictionem ut genus.

Indi prosegue: Si ergo Dux Mediolani omnem jurisdictionem transtulit in Ducem
Ferrarie et sibi jus aliquod non reservavit nisi certis casibus, ut probabitur ex illo verbo
omnimodam, sicut ex premissis colligitur de necessitate, sequitur quod hominibus dicti
Gastri aliquod onus imponere non potuit quia quantum ad hoc quod reperit reservatum
corum superior ex toto esse desiit. Quod etiam comprobatur secundo quia ex donatione
transtulit Dux Mediolani omne dominium quod etiam fecisse dicitur ex permutatione
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propter relationem expresse factam ad dictam donationem et ad contenta in ea. Si ergo
omne dominium transtulit ergo etiam quoad superioritatem Dominus non remansit
quia omne dicit nibil excludit, cosi proseguendo in argomentare per tutto il suo
Consiglio dalla totale indipendenza di Castelnuovo tortonese a quella del Parmi-
giano, come [feudo] surrogato in vece del primo.

IL PASSAGGIO A GALEAZZO SANSEVERINO

Ora, ripigliando la continuazione della serie dei fatti, abbiamo ancora I'istrumento
della nuova investitura fatta da GianGaleazzo Sforza e Ludovico il Moro, suo zio
e tutore, a Galeazzo Sanseverino col titolo di Marchesato e con la rendita di 1000
[in realra 2.000] ducati, rogato dal notaio di Milano Antonio de Girardi il 2 luglio
1483. Si riferisce ivi che, avendo dovuto Galeazzo Sanseverino in riverenza di suo
padre Roberto, ancorché contro sua voglia, abbandonare le parti del Duca di Mi-
lano e passare a quelle dei Veneziani, di lui nemici, aveva perd sempre considerata
la sua congiunzione di sangue [parentela] col Duca [Sforza] e la sua clemenza ¢ i
benefici che ne aveva sempre ricevuti, dai quali mosso, si era finalmente risoluto di
ritornare al di lui partito, né si era punto ingannaro in questa sua risoluzione poi-
ché dal Duca fu benignamente ricevuto e abbracciato, e volendo il Duca mostrare
pubblicamente quanto gli fosse caro I'avere recuperato questo suo parente, separavit
et segregavit, exemit et liberavit ac separat, segregat, eximit et liberat penitus et in totum
Terram Castrinovi prope Terdonam cum territorio, jurisdictione et pertinentiis suis
ac omni mero et mixto imperio, gladii potestate et omnimoda jurisdictione, balia
et correspondentia civitatis Terdone et cuiuscumque alterius civitatis quibus jure
communi vel municipali vel alio quovis modo subesse dicerentur. Ita ut huiusmodi
separatione facta de Terra Castrinovi cum dictis eius territorio et pertinentiis
suis, sit et esse dignoscatur unum Corpus per se liberum et exemptum ab omni
mero et mixto imperio, gladii potestate et omnimoda jurisdictione ac correspondentia
ipsarum civitatum, terrarum et locorum, alicui tamen alii facte separationi ipsius Terre
ut premittitur separata, dedit et concessit, dat et concedit merum et mixtum imperium,
gladii potestatem et omnimodam jurisdictionem, et in appresso ne investi Galeazzo ¢
i suoi figli e discendenti, aggiungendo I'espressione prout alias tenebat et possidebat
d.Robertus, eius pater, necnon annualem intratam, redditum et proventum ducatorum
2000, col titolo in piti di Marchese e altre clausole ac cum mero et mixto imperio,
gladii potestate et omnimoda jurisdictione ac regaliis ac reservatis pro ipso Duce et Ca-
mera sua, gabella salis et datiis mercantie, gualdorum et ferraricie.